
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 25 DEL 15/03/2017

Settore  URBANISTICA

OGGETTO: MODIFICA COMMISSIONE ELETTRODOTTI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che con legge regionale 13 aprile 2001 n. 11 – art.  89, comma 7 – sono state 
delegate  alle  province  le  funzioni  amministrative  relative  al  rilascio  di  autorizzazione  alla 
costruzione ed esercizio di elettrodotti con tensione nominale sino a 150 kV, ai sensi della L.R. n.  
24/91 “Norma in materia di opere concernenti linee e impianti sino a 150.000 volt”;

Considerato che l'art.  31 della legge regionale 13 settembre 2001 n. 27 “Disposizioni di 
riordino e semplificazione normativa – collegato alla legge finanziaria 2001” prevede che, ai fini 
dell'esercizio della delega in materia di elettrodotti di cui all'art. 89 della LR 11/2001, le Province, 
nell'ambito della propria autonomia, istituiscano propri organi consultivi per l'esame dei progetti in 
questione;

Considerato  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  142  del  09.11.2015  la  materia  degli 
elettrodotti è stata assegnata al Settore Sviluppo Economico e Servizi al Territorio sotto la dirigenza 
dell' arch. Roberto Josè Bavaresco;

Richiamato il decreto presidenziale n° 166 del 10/12/2015 con il quale è stata modificata la 
composizione dell’Organo Consultivo Elettrodotti;

Tenuto conto dei mutamenti di competenze dei vari Enti e all'interno dell'Amministrazione 
Provinciale  nonché  al  fine  di  migliorarne  la  qualità  con  la  presenza  di  componenti  interni 
all’Amministrazione  provinciale  esperti  in Urbanistica,    in   Geologia  e  in  Lavori  Pubblici  e   
Paesaggio,   si  ritiene  necessario  provvedere  alla  riformulazione  della  composizione  della 
Commissione, nei seguenti termini:

• Dirigente del Settore Sviluppo Economico e Servizi al Territorio della Provincia di Vicenza, 
arch. Roberto Josè Bavaresco, o suo delegato, in veste di Presidente;

• A.P. arch. Laura Pellizzari,  in servizio presso il Settore Sviluppo Economico e Servizi al 
Territorio della Provincia di Vicenza;

copia informatica per consultazione



• Istruttore Direttivo tecnico, arch. Simone Picelli, in servizio presso il Settore Pianificazione 
Territoriale di Area Vasta, dei Trasporti, della Mobilità – Concessioni Stradali;

• Istruttore  tecnico,  dott.  geol.  Marco  Manferrari,  in  servizio  presso  il  Settore  Sviluppo 
Economico e Servizi al Territorio della Provincia di Vicenza;

• Rappresentante del Dipartimento provinciale di Vicenza dell'ARPAV, in qualità di esperto in 
materia di prevenzione dei danni derivanti dai campi elettromagnetici;

Considerato che, ai sensi dell'art. 31, comma 3 della L.R. 27/2001, alle riunioni dovranno 
partecipare  anche  i  rappresentanti  delle  strutture  regionali  competenti  al  rilascio  di  nullaosta  o 
autorizzazioni connesse alla costruzione e all’esercizio di elettrodotti, che saranno invitati, di volta 
in  volta,  a  seconda che  le  opere  richieste  comportino  l'attraversamento  di  un  corso  d'acqua di 
competenza regionale o ricadano in zona sottoposta a vincolo idrogeologico e forestale;

Ritenuto, per il funzionamento della Commissione, di precisare quanto segue:

1. Alle sedute della Commissione può partecipare, senza diritto di voto, il progettista, al fine di 
illustrare il progetto in esame;

2. La  presenza  dei  componenti  esterni  può  essere  validamente  sostituita  dal  parere  di 
competenza previamente trasmesso;

3. La Commissione esprime il parere di competenza a maggioranza dei componenti presenti; in 
caso di parità prevale il voto del Presidente.

4. La  Commissione  può  chiedere  un  supplemento  di  istruttoria  al  fine  di  acquisire  più 
esaurienti elementi di giudizio;

5. Ai  componenti  della  Commissione  non  è  riconosciuto  alcun  compenso  da  parte 
dell’Amministrazione Provinciale;

6. Il Dirigente del Settore Sviluppo Economico e Servizi al Territorio designa il dipendente 
incaricato a svolgere le funzioni di Segretario verbalizzante e, nei casi di sua assenza e/o 
impedimento, il sostituto;

Richiamati:

L.R. 24/1991;

L.R. 27/2001 – art. 31;

D.M. 29.05.08 per la disciplina della Distanza di prima approssimazione (DPA) da linee e 
cabine elettriche;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 28/07/2016, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016 ;

Visto il Decreto Presidenziale n. 8 del  20/01/2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio dell’anno  2017;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. di  modificare,   la  composizione  della  Commissione  Elettrodotti  ex  art.  31  della  L.R. 
27/2001, così come segue:

• Dirigente del Settore Sviluppo Economico e Servizi al Territorio della Provincia di 
Vicenza, arch. Roberto Josè Bavaresco, o suo delegato, in veste di Presidente;

• A.P. arch.  Laura Pellizzari,   in servizio presso il  Settore Sviluppo Economico e 
Servizi al Territorio della Provincia di Vicenza;

• Istruttore  Direttivo  tecnico,  arch.  Simone  Picelli,  in  servizio  presso  il  Settore 
Pianificazione  Territoriale  di  Area  Vasta,  dei  Trasporti,  della  Mobilità  –  Concessioni 
Stradali;

• Istruttore  tecnico,  dott.  geol.  Marco  Manferrari,  in  servizio  presso  il  Settore 
Sviluppo Economico e Servizi al Territorio della Provincia di Vicenza;

• Rappresentante del Dipartimento provinciale di Vicenza dell'ARPAV, in qualità di 
esperto in materia di prevenzione dei danni derivanti dai campi elettromagnetici.

2. di  precisare  che,  per  quanto  riguarda  il  funzionamento  della  Commissione,  valgono  le 
disposizioni indicate in premessa.

3. di dare atto che l'Ufficio provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013.

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/12 ).

5. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  onde  consentire 
l'immediata operatività delle procedure.

Vicenza, 15/03/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(ACHILLE VARIATI)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Roberto Josè Bavaresco

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  URBANISTICA
proposta n. 278/2017

OGGETTO: MODIFICA COMMISSIONE ELETTRODOTTI.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/03/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore URBANISTICA
proposta n. 278/2017

OGGETTO: MODIFICA COMMISSIONE ELETTRODOTTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/03/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


